
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO(RESPONDENDO) 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 5 
Atos da Comissão Organizadora do Concurso Público................................ 6 
Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS ........................................ 12 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 12 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 13 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

Atos do Prefeito 
                                                                                                                                                                                                   

REPUBLICAÇÃO 
DECRETO N.º 2791, DE 06 DE JUNHO DE 2022. 
 

“REGULAMENTA A CONCESSÃO DO AUXÍLIO TECNOLÓGICO DE QUE TRATA A LEI 
MUNICIPAL Nº 1.666, DE 19 DE MAIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica concedida a cota para as despesas tecnológicas para aquisição de equipamentos no valor de R$ 3.000,00 (três 

mil reais) aos profissionais da educação básica em efetivo exercício, na forma e condições estabelecidas na Lei Municipal nº 1.666 
de 19 de maio de 2022. 

 
Art. 2º - Os servidores poderão promover a aquisição de equipamentos de tecnologia da informação, tais como tablets, 

celulares, desktops ou notebooks e impressoras multifuncionais, desde que observados os requisitos mínimos contidos no Anexo I, 
da Lei Municipal nº 1.666/2022. 

 
Art. 3º - O beneficiário deverá comprovar, por intermédio de processo administrativo específico, a aquisição dos 

equipamentos por meio de nota(s) fiscal(is) de venda, em nome do titular do referido auxílio, emitidas em até 45 (quarenta e cinco) 
dias após o recebimento do valor, na forma do art. 5º da Lei Municipal nº 1.666/2022, devendo, para isso, instruir processo 
administrativo específico. 

 
§ 1º - Não há obrigatoriedade que tais gastos sejam exatamente o valor recebido, desde que o(s) bem(ns) adquirido(s) 

tenha(m) os requisitos mínimos exigidos no Anexo I da mencionada Lei. 
 
§ 2º - Na hipótese de não utilização do valor total do auxílio, fica o beneficiário obrigado a realizar a devolução da quantia não 

utilizada ao erário municipal, no mesmo prazo estabelecido no caput deste artigo, devendo o Termo de Devolução ser preenchida 
pelo(a) servidor(a), conforme Anexo. 

  
Art. 4º - A ausência de apresentação da declaração de que trata o Anexo II da Lei, bem como de nota(s) fiscal(is) seja em 

virtude da não aquisição dos bens dentro do prazo estabelecido no art. 5º da Lei Municipal nº 1.666/2022, seja em razão de renúncia 
à cota recebida, ensejará a necessidade de restituição do valor recebido ao erário municipal. 

 
Art. 5º - Caso haja descumprimento do estabelecido no § 2º, do art. 3º ou caput do art. 4º deste Decreto, fica desde já 

autorizado o Órgão Central de Controle Interno a instaurar a devida tomada de contas.  
 
Art. 6º - A Secretaria Municipal de Educação poderá estabelecer normas complementares sobre o uso, prestação de contas e 

demais questões relacionadas ao Auxílio Tecnológico.  
 
Art. 7º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 
ANEXO 

 

 
TERMO DE DEVOLUÇÃO 

 
Nome do Servidor: _______________________________________________, matrícula sob n°_______________ 

DECLARO que devolvi a quantia de R$ _______________ (___________________________________________), 

referente ao auxílio pecuniário concedido para a compra dos equipamentos tecnológicos aos cofres municipais através 

de depósito/transferência realizado(a) na conta de instituição bancária: BANCO BRADESCO, Agência 2089-3, Conta 

Corrente n°. 55010-8 / CONTA PAGAMENTO, CNPJ: 39.485.412/0001-02, conforme comprovante anexo. 

 

Data: _____/_____/______. 
________________________________ 

Assinatura 

 

 
(Publicado no D.O.Q nº 105, de 06 de junhho de 2022 e republicado por ausência do anexo) 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 656/GAP/22. EXONERAR o servidor JEAN CUNHA DE OLIVEIRA LEAL, matricula nº 14584/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 
07/06/2022. 
 
PORTARIA N° 657/GAP/22. EXONERAR o servidor COSME DA SILVA ANTÔNIO, matricula nº 13477/02, do cargo em comissão de 
Assessor de Expediente, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 07/06/2022. 
 
PORTARIA N°658 /GAP/22. EXONERAR a servidora FERNANDA JACOME DE SOUSA, matricula nº 14551/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, a contar de 01/06/2022. 
 
PORTARIA N°659 /GAP/22. EXONERAR o servidor LUCIANO MACHADO DA SILVA, matricula nº 13100/04, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, símbolo CC5, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a 
contar de 07/06/2022. 
 
PORTARIA N° 660/GAP/22. EXONERAR o servidor RONALDO GANDRA JUNIOR, matricula nº 15022/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Material e Patrimônio, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 07/06/2022. 
 
PORTARIA N° 661/GAP/22. NOMEAR o servidor RENE SANTANA DA SILVA, matricula nº 2443/01, no cargo em comissão de 
Assessor de Expediente, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 07/06/2022. 
 
PORTARIA N° 662/GAP/22. NOMEAR EMILAY REZENDE NEVES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento– SEMFAPLAN, a contar de 07/06/2022. 
 
PORTARIA N° 663/GAP/22. NOMEAR o servidor LUCIANO MACHADO DA SILVA, matricula nº 13100/04, no cargo em comissão 
de Assessor de Material e Patrimônio, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 07/06/2022. 
 
PORTARIA N° 664/GAP/22. NOMEAR o servidor RONALDO GANDRA JUNIOR, matricula nº 15022/01, no cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, símbolo CC5, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 
07/06/2022. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 1853/2022/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JOBSON ANDREW MELO TERRA – MAT. 12171/01, através do processo n.º 
0165/2022/08, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil  reais). 

 

Processo: 1985/2022/04. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MAGDA MACEDO DE AZEVEDO – MAT. 14360/01, através do processo n.º 
0907/2022/04, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Controlador Geral  

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº782/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA a servidora 
LILIANE RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, Monitora de Alunos, Matrícula 13883/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 
06/06/2022 a 05/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1703/2022-05. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº783/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE a servidora ANA PAULA DE LIMA 
SILVA, Auxiliar de Cuidador, matrícula 13885/1, SEMAS, por 18 (dezoito) dias a contar de 20/05/2022 a 06/06/2022. com base no 
parecer da Junta Médica. Processo Nº1939/2022-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº784/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE a servidora JUCILENE NASCIMENTO 
DE FRANÇA, Professora, matrícula 10921/01, SEMED, por 08 (oito) dias a contar de 27/05/2022 a 03/06/2022. com base no parecer 
da Junta Médica. Processo Nº2086/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 
PORTARIA Nº785/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE a servidora MONICA REGINA 
NASCIMENTO ALVES DA SILVA, Professora, matrícula 12368/01, SEMED, por 08 (oito) dias a contar de 27/05/2022 a 04/06/2022. 
com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº2102/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº786/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TAMARA MIRANDA DE SOUZA, 
Professora, matrícula 11351/01, SEMED, por 15 (quinze), dias a contar de 25/05/2022 a 08/06/2022. com base no parecer da Junta 
Médica. Processo Nº2131/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº787/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora EDNA DE OLIVEIRA, Orientadora 
Educacional, matrícula 728/51, SEMED, por 30 (trinta), dias a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022. com base no parecer da Junta 
Médica. Processo Nº2130/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica em 30/06/2022. 
 
PORTARIA Nº788/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCOS LUIZ TEIXEIRA 
DA SILVA, Professor, Matrícula 4621/3, SEMEL, por 30 (trinta) dias a contar de 30/05/2022 a 28/06/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº2110/2022-16. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA N.º 789/SEMAD/2022 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo da Comissão de 
Sindicância, DEFIRO pela CONVOLAÇÃO do procedimento em Processo Administrativo Disciplinar. (Processo n.º 0010/2022/05).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 
PORTARIA N.º 781/SEMAD/2022. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD que opina pela não instauração de 
Sindicância, e manifestação da Controladoria Geral do Município - CGM, certificando a ausência de Prejuízo ao Erário, DEFIRO pelo 
ARQUIVAMENTO dos Processos Administrativos abaixo relacionados:  
2024/2020/03 – 1933/2020/03 (APENSO 2945/2018/03) – 2035/2020/03 (APENSO 3093/2018/03) – 2055/2020/03 – 2022/2020/03 – 
2005/2020/03 – 1932/2020/03 – 1969/2020/03 (APENSO 3009/2018/03) – 2076/2020/03 – 2049/2020/03. 
 
ERRATA: DOQ Nº. 099 – SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022 
 
Onde se Lê: PORTARIA Nº684/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANDRESSA 
SILVA DE SOUZA, Coordenadora de Processos do Sistema de Informação Financeira, matrícula 14859/01, SEMUS, por 14 
(quatorze) dias, a contar de 16/05/2022 a 29/05/2022. com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº1904/2022-05. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº684/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANDRESSA 
SILVA DE SOUZA, Coordenadora de Processos do Sistema de Informação Financeira, matrícula 14869/01, SEMUS, por 14 
(quatorze) dias, a contar de 16/05/2022 a 29/05/2022. com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº1904/2022-05. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

RESOLUÇÃO Nº 016/SEMFAPLAN/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022.                                                        
Determina a baixa de Inscrição e atualização  

do Cadastro Imobiliário. 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 
                Artigo 1º - Com base no parecer nos autos do Processo nº 20473/2022/32, determino a baixa da Inscrição Imobiliária nº 
0091045 atualizando-se o Cadastro Imobiliário, na forma do Artigo 204 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995, 
Código Tributário do Município de Queimados. Publique-se. 
 
 Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula-14191/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 062/SEMUR/2022. Tornar público a Certidão de Edificação de nº081/2022, que de acordo com informações 
constates, o imóvel residencial de um pavimento com 148m² de área total construída que tomará o nº 102, encontra-se erigidos 
sobre a Rua Arthur Gragantini, Lote 21, Quadra 25, Bairro Fanchem, no Município de Queimados/ RJ. 

 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat: 14775/01 – PMQ     



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 

ATO Nº 005/SEMCONSESP/2022, de 06 de junho de 2022. 

 

O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Tornar público as exumações que serão realizadas conforme a Lei Municipal 1124/2012 e o memorando 002/2021 do Cemitério Vale 
da Saudade. 

 

Thiago Luis Julio de Mendonça 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos (RESPONDENDO) 

Matrícula 14429/01 

 

 

ORDEM INUMADO SEPULTURA TIPO QUADRA SEPULTAMENTO 

1 DINIZ TENORIO DA SILVA 0001 CARNEIRA J 02/12/2017 

2 WANDER LUCIO ROSA DE ASSIS 0002 CARNEIRA J 03/12/2017 

3 PAULO ALEX SILVA MACHADO 0003 CARNEIRA J 04/12/2017 

4 MARCOS ANTONIO GARCEZ DE MENDONÇA 0004 CARNEIRA J 14/12/2017 

5 HELMIRO BALBINO 0005 CARNEIRA J 15/12/2017 

6 MANOEL ANDRADE CASSEMIRO DA SILVA 0006 CARNEIRO J 19/12/2017 

7 ROSALINA DA SILVA CUNHA 0007 CARNEIRA J 19/12/2017 

8 JOSÉ BENEDICTO 0008 CARNEIRA J 06/01/2018 

9 NEIDE DE SOUZA ARAÚJO TAVARES 0009 CARNEIRA J 20/01/2018 

10 ANA DOMINGO DE PAULA 0010 CARNEIRA J 27/01/2018 

11 RAFAEL VIANA SÁ 0011 CARNEIRA J 27/01/2018 

12 JOSÉ DILSON LOPES 0012 CARNEIRA J 01/02/2018 

13 NILTON GOMES DOS REIS 0013 CARNEIRA J 21/02/2018 

14 VILDOMAR FRANCISCO DE MEDEIROS 0014 CARNEIRA J 27/02/2018 

15 MARIA DIAS DE ALMEIDA 0015 CARNEIRA J 26/03/2018 

16 SUELI FREITAS DE CARVALHO 0016 CARNEIRA J 01/04/2018 

17 JIVANETE DOS SANTOS BONFIM 0017 CARNEIRA J 03/05/2018 

18 CELIO DE ARAUJO SILVA 0018 CARNEIRA J 04/05/2018 

19 FELIPE CESAR DA COSTA SILVA 0019 CARNEIRA J 09/05/2018 

20 JOSÉ DE ALMEIDA LIMA 0020 CARNEIRA J 10/05/2018 

21 MARIA DE LOURDES LIMA COSTA 0021 CARNEIRA J 13/05/2018 

22 NAYSA BEATRIZ DINIZ 0022 CARNEIRA J 15/05/2018 

23 PEDRO SOBRAL DO NASCIMENTO 0023 CARNEIRA J 02/06/2018 

24 MANOEL ALCYDES FELIX 0024 CARNEIRA J 02/06/2018 

25 FRED AMORIM DO NASCIMENTO DELFINO 0025 CARNEIRA J 08/06/2018 

26 GRECY MARY GOUVEA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 0026 CARNEIRA J 09/06/2018 

27 ANTONIO ESTEVÃO RODRIGUES 0027 CARNEIRA J 09/06/2018 

28 KLEY MESSIAS BORGES DA SILVA 0028 CARNEIRA J 12/06/2018 

29 CLEITON FREIRES EVANGELISTA 0029 CARNEIRA J 16/06/2018 

30 DIONISIO GERMANO COSTA 0030 CARNEIRA J 22/06/2018 

31 OSCAR LEONEL 0031 CARNEIRA J 22/06/2018 

32 MARIA EUNICE DA SILVA 0032 CARNEIRA J 26/06/2018 

33 MARIA HELENA DE CASTRO LOPES 0033 CARNEIRA J 27/06/2018 

34 LUCAS ALVES FERNANDES 0034 CARNEIRA J 01/07/2018 

35 MARCIA CRISTINA LIMA 0035 CARNEIRA J 01/07/2018 

36 JOSÉ CARLOS DE SOUZA RIEIRO 0036 CARNEIRA J 02/07/2018 

37 PAULO CESAR DE CASTRO LOPES 0037 CARNEIRA J 02/07/2018 

38 ERICK LEANDRO CORRÊA DIAS 0038 CARNEIRA J 05/07/2018 

39 ARILDO RODRIGUES PIMENTA 0039 CARNEIRA J 12/07/2018 

40 LUIS VENTURA 0040 CARNEIRA J 14/07/2018 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 
41 RAIMUNDO ALEXANDRE FILHO 0041 CARNEIRA J 21/07/2018 

42 SEVERINA JESUINO DA SILVA 0042 CARNEIRA J 28/07/2018 

43 ARY GARLOPE 0043 CARNEIRA J 29/07/2018 

44 TAYNARA CONCEIÇÃO SOARES 0044 CARNEIRA J 01/08/2018 

45 NEUZA GONÇALVES AFFONSO 0045 CARNEIRA J 08/08/2018 

46 ALCEBIADES MARINHO 0046 CARNEIRA J 11/08/2018 

47 IZAIAS SORIANO DA COSTA 0047 CARNEIRA J 19/08/2018 

48 APARECIDA BATISTA ROSA 0048 CARNEIRA J 19/08/2018 

 
 

Atos da Comissão Organizadora do Concurso Público 
 

Aos dia 07 de junho de 2022, reuniu-se a Comissão organizadora do concurso público designada mediante portaria n. º 2.045/21 
publicada no DOQ N.º 147, 29 de Julho de 2021, para aprovação do resultado de aprovados no Concurso Público  para provimento 
de vagas do quadro de pessoal sob o regime estatutário da Prefeitura Municipal de Queimados, e resolve tornar público o resultado 
dos aprovados no Concurso conforme anexo. Com ciência e anuência de todos os membros da comissão, ratificando a listagem de 
aprovados divulgada no sitio eletrônico da organizadora do concurso: https://www.institutoaocp.org.br. 
 
Publique-se no Diário Oficial do Município de Queimados e no site da Prefeitura Municipal de Queimados. 
 
 

CYNTHIA TITONEL BASTOS, Matrícula 6683/41 
LUIS ANTONIO DA SILVA MELO, Matrícula nº6570/61 

JANAINA DOS SANTOS RODRIGUES BASTOS DE SOUZA, Matrícula nº6287/11 
PATRICIA DE LIMA NOVAES, Matrícula nº14662/01 

MARCELO DA S. FERNANDES, Matrícula n.º 7106/41 
 

 

 
 
 
 
 

https://www.institutoaocp.org.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 9    

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 10    

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 11    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 12    

 
 

Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS 

 

O Presidente do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS, no ato de suas atribuições vem através deste convocar todos os 
membros titulares para participar da reunião ordinária que será realizada no dia 09/06/2022 – Quinta - feira, na sede da 
PREVIQUEIMADOS situado a Rua Augusto, nº 40, Lote 20, quadra A – Centro - Queimados, RJ a partir das 10:00 hs com teto 
previsto ate as 12:00 hs, - pauta: Fechamento das reuniões do primeiro semestre com aprovação das contas  ano de 2021 e outros. 
Reunião antecipada do dia 16/06/2022 por motivo de feriado de Corpus Crist. 

           

Vinicius da Costa Rodrigues 
Presidente do Conselho Fiscal 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 027/2022 
 

                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 26ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08 DE JUNHO DE 2022: 
 
REQUERIMENTO 555/2022 AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL BRIZOLA AO ILMO SR. DR. ODIR COSTA PONTE.” 
 
REQUERIMENTO 556/2022 AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS A DIVERSOS CIDADÃOS.” 
 

JOSUÉ MARTINS RODRIGUES JUNIOR 
ALESSANDRA DA SILVA SANTOS 
FLAVIO LUIS OLIVEIRA DA SILVA 
RENAN NASCIMENTO MATHIAS 

BRENDOW FELINTO DE OLIVEIRO 
JOSSANA GLEICE CUSTÓDIO JUSTINO 

TIAGO DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
CRISTIANO SILVA 

ISABEL SIMÃO DA COSTA 
CLAUDIA FERNANDA PEREIRA DA SILVA 

MARCUS WELLEBER GONÇALVES ADIALA 
  

 
REQUERIMENTO 557/2022 AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU  
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO CABO PM RENATO SANTOS DE SOUZA – RG 100.608 
 
REQUERIMENTO 558/2022 AUTOR: VEREADORA CÍNTIA BATISTA  
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO EXCELENTÍSSIMO SR. ROGÉRIO MARTINS LISBOA.” 
 
REQUERIMENTO 559/2022 AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR. ANTONIO CARLOS DE SOUZA JUNIOR FORMADO EM 
BIOLOGIA NO CENTRO UNIVERSITÁRIO CELSO LISBOA E JOGADOR DO FLAMENGO DE FUTEBOL AMERICANO, ANTONIO 
CARLOS LEVANTOU A BANDEIRA DE NOSSO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS EM SUA FORMATURA. 

 
Queimados, 07 de Junho de 2022. 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

 
REQUERIMENTO N°554/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022. 
AUTORES: VER. ELERSON LEANDRO ALVES 

    VER. THOMAS JEFFERSON ALVES 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 25ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
 

CARLOS ROGÉRIO DOS SANTOS (Ex-Prefeito do município de Queimados – Rogerinho do Salão) 
 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 - Ano 02 - Página 13    

 
 

DESPACHOS DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº. 034/2022 – Indeferir em razão de necessidade de serviço as férias do servidor HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA, 
matrícula 1420, Diretor de Orçamento e Finanças, referente ao período aquisitivo 2021/2022. (Requerimento: 08/123/2022) 

 

PORTARIA Nº. 035/2022 – EXONERAR a servidora REYLLA COUTINHO DE SOUZA, do cargo de Controlador Geral, símbolo CCI, 
a contar de 07/06/2022. 

 

PORTARIA Nº 036/2022. NOMEAR REYLLA COUTINHO DE SOUZA no cargo em comissão de Diretor de Secretaria, símbolo CCI, 
a contar de 07/06/2022. 

 

PORTARIA Nº 037/2022. NOMEAR ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO no cargo em comissão de Controlador Geral, 
símbolo CCI, a contar de 07/06/2022. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N°8.2022 
OBJETO:, Aquisição de raticida, visando atender as necessidades do Setor de Monitoramento e Controle de Zoonozes, conforme 

especificações constantes no item 03 do Termo de Referência, e no Edital. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0149.2022 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de 
Queimados, Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 
horas, mediante à entrega de uma resma de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 21/06/2022 às 
10:00 horas.  
Obs. Havendo divergência entre a descrição do item no ComprasNet e a do edital, prevalecerá a do edital. 

  

Marcos Felipe Souza de Lima 

Pregoeiro 
 


